
                                                                                                 ITER  

1 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________

________________ 

 

DETERMINAZIONE DPA011/ 60                                           DEL 27 settembre 2022 

 

 

DIPARIMENTO PRESIDENZA 

 

 

SERVIZIO Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

 

UFFICIO Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del P.O. FESR 

 

 

OGGETTO: Debito fuori bilancio – sentenza n. 343\2020 del 17 settembre, depositata il 9 

ottobre 2020 dal Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo. Impegno, liquidazione e 

pagamento sul capitolo di spesa 12584/1. Pagamento urgente da eseguire entro il 30.09.2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

- con Legge Regionale 22 gennaio 2022, n. 2 sono state approvate le “Disposizioni finanziarie 

per la redazione del Bilancio di previsione 2022 - 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di 

stabilità regionale 2022);  

- con Legge Regionale 22 gennaio 2022, n. 3 è stato approvato il “Bilancio di previsione 

Finanziario 2022-2024”;  

RICHIAMATI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 4” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 73 del suddetto D.lgs., recante la disciplina in materia di riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio e, in particolare, l’articolo 1, lettera a) riguardante i debiti derivanti da sentenze 

esecutive; 

- l’articolo 5 della legge regionale 14/2020 che prevede la titolarità del riconoscimento del 

debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive in capo alla Giunta regionale; 

VISTI: 

- la Sentenza n. 343/2020 del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo, a seguito del 

ricorso promosso dalla Società Saracino Pelletterie di Maurizio e Doroty Saracino comunicata 

con la nota prot. 316052 del 29/10/2020; 

- il ricorso per l’ottemperanza della citata sentenza, notificato il 17/01/2022 e depositato il 

19/01/2022, RG n. 26/2022, trasmesso con nota prot. 55773/22 del 14/02/2022; 

- la nota 331177/22 del 13.09.2022 con la quale l’Avvocatura regionale richiama l’attenzione 

sulla necessità di trasmissione al legale incaricato “della documentazione attestante 

l’avvenuta ottemperanza al giudicato relativo al giudizio principale” entro la data di 

discussione in udienza camerale fissata per il giorno 5 ottobre 2022; 



                                                                                                 ITER  

2 

CONSIDERATO 

- che detta sentenza ha accolto il ricorso:  

a) per l’annullamento della nota prot. RA/198690 del 6 settembre 2012 comunicata in data 

10 settembre 2012 a firma della Regione Abruzzo, Direzione Affari della Presidenza, 

Servizio Attività Internazionali, Ufficio Attività Comunitarie ed Internazionali DA/DC 

con la quale veniva negato il contributo di cui al Bando POR-FESR Abruzzo 2007-2013 

Attività VI.1.1. per interventi di riattivazione dell’attività produttiva delle imprese (ex art. 

82.2.b del Trattato); di ogni altro connesso presupposto e/o consequenziale;  

b)  per la declaratoria del diritto e consequenziale condanna della Regione Abruzzo al 

pagamento in favore dei ricorrenti della somma di € 25.030,74; 

DATO ATTO 

- che la motivazione sulla formazione del suindicato debito deriva dalla predetta Sentenza con 

la quale il TAR Abruzzo ha condannato la Regione Abruzzo;  

CONSIDERATO  

- che l’importo suddetto, pari ad € 25.030,74 costituisce un debito fuori bilancio, derivante da 

sentenza esecutiva, e, dunque, si è reso necessario il riconoscimento ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 73 comma 1, lettera a), del D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 5 della LR 

14/2020; 

DATO ATTO  

- che il Dirigente del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha avanzato la richiesta 

di variazione di bilancio, trasmessa al Servizio Bilancio Ragioneria con nota prot. n. 

169738/22 in data 02.05.2022, per euro € 25.030,74 attraverso l’istituzione di un nuovo 

capitolo di spesa espressamente destinato al pagamento di oneri per sorte capitale derivanti da 

sentenze inerenti la programmazione comunitarie; 

- che la Determinazione Dirigenziale n. DPB14/53 del 10.05.2022 recante: “Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022–2024. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo 

stesso macroaggregato n. 2/2022”, ha reso disponibile risorse per € 25.030,74 sul capitolo di 

nuova istituzione 12584/1 denominato: “Oneri per sorte capitale derivanti da sentenze 

inerenti alla programmazione comunitaria”; 

- che con la deliberazione 21 settembre 2022, n. 531, la Giunta regionale ha proceduto al 

riconoscimento del debito fuori bilancio, derivante da sentenza esecutiva, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 73 comma 1, lettera a) del D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 5 

della LR. 14/2020, per l’importo complessivo di € 25.030,74; 

- che con e-mail del 27.09.2022 è stato acquisito l’IBAN per l’accreditamento delle somme a 

favore del soggetto beneficiario; 

RITENUTO, pertanto, necessario, 

1) di provvedere ad impegnare in conto annualità 2022 la somma totale di € 25.030,74 sul 

capitolo di nuova istituzione 12584/1 in favore della Società Saracino Pelletterie di Maurizio 

e Doroty Saracino in esecuzione della sentenza 343/2020 e del giudizio di ottemperanza 

trasmesso con nota 55773/22 del 14.02.2022; 

2) di liquidare e pagare entro la data del 30 settembre 2022 la somma complessiva di € 

25.030,74 in favore della Società Saracino Pelletterie di Maurizio e Doroty Saracino; 

3) di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di indifferibilità ed urgenza in 

quanto è indispensabile fornire il mandato quietanzato al legale della S.n.c. Saracino Pelletterie 

di Maurizio e Doroty Saracino entro il giorno 4 ottobre, al fine di evitare l’insorgere di ulteriori 

spese legali a carico della Regione; 



                                                                                                 ITER  

3 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

- di impegnare in favore della Società Saracino Pelletterie di Maurizio e Doroty 

Saracino in conto annualità 2022 del bilancio corrente, la somma totale di € 25.030,74 

iscritta sul capitolo di nuova istituzione 12584/1; 

- di liquidare e pagare entro la data del 30 settembre 2022, la somma complessiva 

di € 25.030,74 in favore della Società Saracino Pelletterie di Maurizio e Doroty 

Saracino mediante accreditamento delle somme dovute sul conto corrente con IBAN 

IT61R0306903603100000007095 intestato alla predetta Società; 

- di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di indifferibilità ed 

urgenza in quanto è indispensabile fornire il mandato quietanzato al legale della S.n.c. 

Saracino Pelletterie di Maurizio e Doroty Saracino entro il giorno 4 ottobre, al fine di 

evitare l’insorgere di ulteriori spese legali a carico della Regione; 

- di trasmettere, il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria per 

l’ordinazione di pagamento; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Avvocatura regionale; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. e dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sul sito internet della Regione 

Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

L’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE 

    Dirigente del Servizio 

                
(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Luana Marrone 
(Firmato Elettronicamente) 

 

 Ing. Maria Antonietta Marini 

(Firmato Elettronicamente) 

Dott.ssa Giada Monaco 

(Firmato elettronicamente) 

  

 

 

 

 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\DETERMINE 2022 

Dott. Carmine Cipollone 


		2022-09-27T07:47:28+0000
	cipollone carmine




